
  

 

Září 2024                                                 měsíčník   ČÍSLO 9 



2 

 

Vážení spoluobčané, 
 

v současné době dokončujeme nákup vybavení nové učebny dílen v naší Základní škole. 
Již jsou zakoupeny a zkompletovány pracovní stoly a regály. Obec oslovila několik výrobců 
dílenského nábytku. Firma Kovona a.s. podala nejvýhodnější nabídku s celkovou cenou 
s DPH 84 950,- Kč.   
Obec podpořila TJ Mořkov dotací 70 000,- Kč na pořízení nové pračky a robotické se-
kačky. Podařilo se nám prostřednictvím místostarosty Jiřího Navrátila dojednat dotaci 
z Moravskoslezského kraje, která je ve výši 150 000,- Kč. Díky této podpoře stačí TJ Moř-
kov dofinancovat přibližně 25 000,- Kč. Pořízení robotické sekačky výrazně sníží provozní 
náklady TJ Mořkov v budoucích letech. 

Obec se rozhod-

la zapojit do do-
tačního progra-
mu Kabina, pro-

střednictvím 
kterého chceme 

získat dotaci na 

hloubkovou 
modernizaci 

víceúčelového 

hřiště. Chtěl 
bych upozornit, 
že se předpoklá-

dá převis pro-
jektů nad aloko-
vanými zdroji 

v dané dotaci. 
Z toho lze usu-
zovat, že ne 

všechny projek-
ty budou podpo-

řeny. Usilujeme o maximální možnou dotaci 2 mil. Kč s tím, že předpokládaná cena modernizace je 3,5 mil. 

Kč. Nový návrh víceúčelové plo-
chy byl komunikován se zástupci 
TJ Mořkov tak, aby co nejvíce 
vyhovoval současným potřebám 

spolku.  

 

Projektant dokončil projektovou 

dokumentaci na úpravu parko-

viště před Kulturním domem. 
V současné době projekt leží na 
stavebním úřadě, který je 

z důvodu nového digitalizovaného 
systému paralyzovaný. Obec mů-
že činit další kroky k výstavbě až 

po schválení projektové dokumen-
tace ze strany stavebního úřadu.  

           

          Adam Kučera, starosta obce 
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Vážení spoluobčané, 
 

2. září jsme ve Společenském domě 
společně s panem starostou přivítali 
naše nové prvňáčky. Celkem do 1. 
třídy nastoupilo 20 žáků. Základní 
školu v letošní roce od 1. do 9. třídy 
bude navštěvovat 216 žáků.  
 
Přejeme všem dětem hodně studij-
ních úspěchů a pedagogickému 

sboru pevné nervy. 
Hodně síly přejeme také všem nepedagogickým pracovní-
kům. 
Rodičům přejeme jen radost z výsledků jejich dětí. 
       
    
   Jiří Navrátil, místostarosta obce 
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V pátek 13. 9. 2024 od 16:00 hod.  

se koná tradiční beseda vedení obce s důchodci,  

na programu je také BINGO a Dechová hudba VLČNOVJANKA.  
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Životní jubilea občanů Mořkova v září 2024 

50 let  Jan Bartoň   Jarmila Vránová  
 
 
 

55 let  Pavlína Rýcová  Šárka Kuncová  Jana Bolcková 
 
  Monika Rudinská   
 
 
 

60 let  Pavel Kučera 
 
 
 

70 let   Václav Černoch 

 
 

75 let  Jan Geryk   Václav Jančálek  Jan Tkáč 

  
  

80 let  Marie Goldová 

 
 

81 let  Anna Verešová  Marie Kuncová   

 
 

82 let  Marie Kučerová 
 
 
83 let  Emilie Erleová 
 
 
86 let  Marie Kučerová  Josef Horák 
 
 
89 let  Alois Toman 
 
 
91 let  Karla Jeřábková 
 
 
92 let  Marie Macíčková 
 
 
96 let  Božena Pítrová 

 

Úmrtí 

   
Berta Macháčová  ( 90 let ) 

 

  Libuše Kořenková ( 70 let ) 
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U příležitosti 750 let obce Mořkov a 300 let rajské svatby (20.8.1724) 
42letého vdovce Tobiase Ritze ze Životic a 17leté dívčiny Růženy Mičkové z Mořkova 

se uskuteční v sobotu 28.9.2024 ve Společenském domě 
 

SETKÁNÍ 2024 v Mořkově 
Besedy o minulosti, současnosti a budoucnosti Mořkova 

 

POZVÁNÍ 
Program 

Výstavka dokumentů a fotografií z dějin Mořkova  
9:30 – 13:00 vstup pouze se vstupenkou, 13:00 – 17:30 volný vstup 

 

Dopolední program 9:30 – 13:00 hod. 

Rodový sraz Ritzů a sňatky spřízněných rodů 
  Rodové příjmí: Ritz 
  Rodinná příjmení:  Ritz, Rizzi, Ritz-Radlinský, Ritz-Radlinská,  
            Rýc, Rýcová, Ryc, Rycová 
 

  Vzpomínky na svatby (1724 – 1924) 
Beseda o příbuzenských vztazích 11:00 – 12:00 hod. 

 

  Cesta ze Savojských Alp do Mořkova  
Beseda na téma : Proč Ritzové žijí v Mořkově 300 let? 

 

  Fotografování  

  Společenský dům a okolí 12:00 – 13:00 hod. 
 

Vstupné:  základní 75 Kč, snížené 50 Kč (pouze on line připojení nebo stažení záznamu), nulové 0 Kč (děti a 
pozvaní hosté), zvýšené 225 Kč (základní + Komplet /kniha + e-kniha/ „Almanach 2024 – Gens una sumus – 
Ritz“, dárcovské 225 Kč (vstupenku daruje plátce seniorovi 65+, Komplet si plátce ponechá) 
S ohledem na limitovanou kapacitu sálu a počtu Kompletů je nutno si vstupenky zaplatit/objednat předem 
nejpozději do pondělí 23.9.2024 (ukázku eknihy obdrží zájemci emailem předem).  
Kontakty: email: setkani2024@ryc.cz, Whatsapp:603 487 479, SMS: 737 938 348, mobil:704834314  
 
 

Odpolední program (bez vstupného) 
 
14:00 – 16:00 Beseda „Jak se žilo, žije a bude žít v Mořkově“ 
14:00 – 17:00 Dětský program (šachy, fotbálek, koně) – bude upraveno dle zájmu 
 

 

 

Večerní program  Setkání u táboráku v kempu (od 18 hod.) 

 

Pořadatel: Ivo Rýc email: ivo.ryc@email.cz 

mailto:setkani2024@ryc.cz
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Bezpečná cesta do školy 

 

Už jen pár dnů chybí do chvíle, kdy děti opět usednou do školních lavic. Pokud i Vy máte doma malého školáka, dopo-
ručujeme ho už nyní připravovat na cestu do školy, aby pro něj byla co nejvíce bezpečná. Děti mohou být na začátku 
školního roku méně soustředěné a je potřeba jim připomenout rizika, se kterými se mohou na cestě do školy setkat. Po-
kud už Váš malý školáček chodí do školy sám nebo jej v letošním školním roce čeká v tomto ohledu premiéra, projděte 
s ním trasu do školy, ať si ji 
připomene a zopakujte s ním všechny dopravní značky, které na této trase jsou.  Dále dítěti připomeňte, že obzvláště 
opatrné musí být na místech, kde bude přecházet cestu a zopakujte mu pravidla bezpečného přecházení: 

 

Pokud je to možné, je nejlepší přecházet na přechodu pro chodce. Zákon stanovuje povinnost použit přechod pro chod-
ce, pokud se nachází do 50 m od místa, kde chce osoba cestu přejít. Malé dítě nemá odhad této vzdálenosti. Proto ho 
v rámci bezpečnosti naučte, ať přechod pro chodce používá vždy, když ho má na dohled. Lepší je udělat několik kroků 
navíc, než zbytečně riskovat.  
 
Jestliže se v místě, kde je potřeba přejít silnici přechod pro chodce na dohled nenachází, je nutné, aby dítě vědělo, že má 
cestu přecházet jen na rovném úseku, kde je dostatečný rozhled na obě strany (ne například za zatáčkou). 
 
Před přecházením je potřeba se vždy zastavit a pořádně se rozhlédnout na obě strany -  nejprve na levou, následně na 
pravou a opět na levou stranu. Připomeňte malému školáčkovi, že pokud si není jistý, že může bezpečně přejít, je lepší 
se podívat na obě strany raději vícekrát. I v případě, že se na trase do školy nachází přechod pro chodce řízený semafo-
rem a chodcům svítí zelená, je nutné kvůli bezpečnosti se vždy rozhlédnout. 
 
Pokud se k přechodu pro chodce blíží auto, je potřeba počkat, až řidič zastaví nebo dá jasný signál, že o školáčkovi ví a 
ten pak může bezpečně přejít – důležité je s řidičem navázat oční kontakt. Dítě také musí vědět, že je důležité sledovat 
oba směry. To, že zastaví řidič na jedné straně, bohužel neznamená, že to samé udělá i řidič  jedoucí z druhého směru.  
 
Se školáčkem zopakujte, že se přechází na pravé straně přechodu pro chodce, kolmo, rychlou chůzí a zdůrazněte, že 
se na něm nesmí běhat.  
 

Nezapomeňte dítěti připomenout, že při pohybu v silničním provozu, obzvlášť při přecházení, by nikdy nemělo mít 

v uších sluchátka a nemělo by se dívat do mobilního telefonu! Nevnímá pak co se děje kolem něj, na cestu se nesou-
středí a může to skončit neštěstím.  

 

Dítě se při cestě do školy může setkat se sníženou viditelností způsobenou pozdějším rozedníváním, deštěm nebo např. 
mlhou. Proto ho vybavte reflexními prvky, které můžete umístit například na aktovku či oblečení. Tím zaručíte, že dítě 
bude pro ostatní účastníky silničního provozu dobře viditelné.   

 

Se začátkem školního roku by měli být více opatrní samozřejmě také řidiči, a to především u přechodů pro chodce v 
blízkosti škol. V těchto místech je potřeba snížit rychlost jízdy, předvídat rizikové situace a být co nejvíce opatrný. Na 

bezpečný návrat dětí do škol a ukázněnost řidičů budou ve 
zvýšené míře začátkem září dohlížet moravskoslezští policisté. 
Na vytipovaných přechodech pro chodce budou svou přítom-
ností řidiče upozorňovat, aby byli co nejvíce obezřetní, a 
v rámci preventivního projektu Zebra se za tebe nerozhlédne, 
budou dětem připomínat pravidla bezpečného přecházení. Děti 
dostanou od policistů drobné dárky pro zvýšení jejich bezpeč-
nosti například v podobě reflexních prvků či pracovních sešitů, 
díky kterým si mohou osvěžit své vědomosti v oblasti bezpeč-
ného chování v silničním provozu.  
 

                            por. Mgr. Darina Veselá, oddělení preven-
ce 
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Vyčistím sedačky, čalounění, koberce, interiér automobilů. 

 
 

Jiří Marek       tel. 739 640 626      IČO: 08842311 
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Zpravodaj obce Mořkov vydává Obec Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ 00298191 
podatelna@obec-morkov.cz, www.obec-morkov.cz 
Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 11098.  

Periodický tisk územně samosprávného celku č. 9/2024, vydáno dne 2. 9. 2024. 
 Neprošlo jazykovou úpravou. Tisk Grafia Nova s.r.o., Zašová 826 

Péče o duševní zdraví a podpora sociální služby 
 
Duševní pohoda je nezbytnou součástí každodenního života. Ovlivňuje, jak se vyrovnáváme se stresem, jak 
komunikujeme s okolím a jak se cítíme sami v sobě. Podceňování problémů s psychikou může vést k vážným 
následkům, jako jsou úzkosti nebo deprese. Právě proto je klíčové pečovat o svou psychickou kondici pravi-
delně – to zahrnuje zdravý životní styl, dostatek odpočinku a vyhledání pomoci, když ji potřebujeme. 
V obci Mořkov nabízí Slezská diakonie bezplatnou sociální službu lidem starším 16 let, kteří se potýkají s 
problémy v oblasti duševního zdraví. Služba zahrnuje individuální poradenství a skupinové aktivity zaměřené 
na nalezení rovnováhy a zlepšení psychické kondice. Pokud cítíte potřebu podpory, neváhejte tuto službu vyu-
žít. Hledání pomoci je důležitým krokem k lepšímu a spokojenějšímu životu. 
 

              Gabriela Lhotská, koordinátor střediska 


